
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 13 декабря 2024 г. № 570 

г. Кызыл 

 

Об установлении в 2024 году размера 

 арендной платы по договорам аренды 

земельных участков, расположенных на 

 территории Республики Тыва, для обеспечения 

 импортозамещения в условиях введения  

ограничительных мер со стороны иностранных  

государств и международных организаций 

 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 14 марта 2022 г.              

№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации», подпунктом «б» пункта 1 постановления Правительства Рос-

сийской Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629 «Об особенностях регулирования 

земельных отношений в Российской Федерации в 2022-2024 годах, а также о 

случаях установления льготной арендной платы по договорам аренды земель-

ных участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой пла-

ты», в целях создания условий для осуществления деятельности по производ-

ству продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения на террито-

рии Республики Тыва, в условиях введенных ограничительных мер со стороны 

иностранных государств и международных организаций Правительство Рес-

публики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

 

 



2 

1. Установить в 2024 году льготную арендную плату в размере 0,3 про-

цента от кадастровой стоимости земельного участка по договорам аренды зе-

мельных участков, находящихся в республиканской и муниципальной соб-

ственности, и земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена, расположенных на территории Республики Тыва, без проведе-

ния торгов гражданам Российской Федерации, зарегистрированным в качестве 

индивидуальных предпринимателей, гражданам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», или российским юри-

дическим лицам в целях осуществления деятельности по производству сель-

скохозяйственной продукции, необходимой для обеспечения импортозамеще-

ния в условиях введенных ограничительных мер со стороны иностранных госу-

дарств и международных организаций. 

2. Земельные участки с условием установления в договорах аренды 

льготной арендной платы предоставляются хозяйствующим субъектам исклю-

чительно в целях осуществления деятельности по производству продукции, 

предусмотренных Перечнем видов экономической деятельности по производ-

ству продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения на террито-

рии Республики Тыва, в условиях введенных ограничительных мер со стороны 

иностранных государств и международных организаций, утвержденным поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 17 января 2023 г. № 15, на срок 

не более одного года. 

3. Договор аренды земельного участка, предоставленного по основаниям, 

предусмотренным пунктом 1 настоящего постановления, должен предусматри-

вать запрет на изменение вида разрешенного использования такого земельного 

участка и условие об одностороннем отказе арендодателя от такого договора в 

случае неиспользования земельного участка для целей, указанных в пункте 2 

настоящего постановления. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                 О. Лукин 


